roga a impugnante pela exclusão da multa e, consequentemente, requer seja o Auto de Infração 
julgado IMPROCEDENTE. 

O Autuante prestou a Informação Fiscal, fls. 41 a 46, mencionando que a autuada fazia 
transportar pelo Posto Fiscal Honorato Viana, localizado no município de Candeias – BA, 45.000 
(quarenta e cinco mil) litros de álcool carburante, acobertados pelos DANFES citados, destinados 
a diversas empresas, todas no Estado da Bahia. 

Diz que, no exercício legal de sua função fiscalizadora, constatou que  o ICMS correspondente a 
Substituição Tributária foi devidamente calculado e recolhido, porém, não efetuou o